
 7.–9. klase 

Valsts budžets 

1 
 

Tēmas atsegums skolēniem 

 

Valsts budžets 
 

 Šajā tēmā centies saprast: 
 

Tēmas noslēgumā pārliecinies, ka 
proti: 

1. Ko iedzīvotājiem apmaksā 
valsts? 
jeb 
valsts izdevumu veidi. 

− atšķirt galvenos valsts izdevumu 
veidus un to savstarpējās atšķirības. 
 

2. Kā valsts iegūst izdevumu 
segšanai nepieciešamos 
līdzekļus? 
jeb 
nodokļu maksātāji un 
nodokļu veidi 

− atšķirt galvenos nodokļu veidus un 
nodokļu veidošanās pamatprincipus. 

3. Kā saglabāt ienākumus, kad 
nav iespējas? 
jeb 
valsts sociālās aizsardzības 
principi. 

− raksturot galvenos sociālās 
aizsardzības principus.  

− izskaidrot kā nodokļu nomaksa 
ietekmē gan pietiekamu dzīves 
kvalitātes saglabāšanu situācijās, kad 
rodas vajadzība pēc sociālās 
aizsardzības (piemēram, bezdarbs, 
slimība), gan vecvecāku, vecāku un 
arī paša ienākumus vecumdienās. 
 

 

 

Tēmas apguves noslēgumā pārliecinies, vai esi izpratis šīs likumsakarības: 
 
 

 


